lucidissime. et in scientiis scribuntur veraciter. iō ex cursu ap-
tiōis horum librorum fuit apta declaratio omnium meritorum. ita quod
occulta cordis cuiuslibet sibi et ceteris innotescat. vñ utrūque
augustus. Liber ille est vis qua fiet ut ad memoriam cuiuslibet oc-
cultae mirabilitate reuocetur ut lucide appearat egestas domorum iu-
diciorum in aptissimo lumine virtutis. Postremo / quod irreuocabilis
lacrima sua dicit fieri ab eo quod possit audiri et videri. et a quo
non possit appellari. et videri ab umbris non potest summa lux
qua tenebrosi oculi vide non potest. pro eo quod facie ad faciem vi-
deri non potest sine deformitate metis. et iocunditate cordis
necessaria est quod iudex per appetit in effigie creare. quod vero pura crea-
tura auctoritate non habet summam a qua appellari non possit. hic est
quod necessaria est quod iudex noster et deus sit ut scilicet per auctoritatē summā
et hoc sit ut vidatur et disceptetur cum per alios in effigie humana
Et quod vox disceptacionis trahat culpabiles et assecuret innocē-
tes. hic est quod eius effigies iustos letificabit et eorum ipios
detribuit. **D**e auctoritatibus ad iudicium cuiusmodi est pena

Onde in spāli circa statum finalis **P**urgatoria.
Iudicij auctoranda sunt quodā sicut pambula. quodā sic
adcomitacia. quodā sicut desequencia. pambula autem sunt
duo scilicet pena purgatoria et suffragia ecclesiastica **P**rimo
ergo de penis purgatoris hoc tenetum est quod ignis purga-
torum est ignis corporalis quo tunc spiritus iustorum qui in hac vita non
impleuerunt penias et satisfactos a digna affliguntur secundum
et minus quam quod plus de clemibili secundum ex hac vita traxerūt. Affliguntur autem minus graviter quod in inferno. et gravius
quod in hoc mundo. non tamen ita graviter quod semper sciatur et sperent
se in inferno non esse. licet forte per penas magnitudine hoc ali-
quocies non aduertatur. hac autem afflictione ab igne corporali in-
ficta purgant spiritus a reatibus et scoribus et reliquis peccato-
rum. quibus sufficient expurgatis immediate euolant et
introducuntur in gloriam padisi.

Recō autem ad intellectum. hec est. quod cum primū principium eo
ipso quod primū sit optimum et perfectissimum. et eo ipso quod

optimū. sit summe amatiū bonī et sumē detestatī mali
sicut sumā bonitas nō patī q̄ bonū remaneat irremune
ratū. sic etiā patī non debet q̄ malū remaneat impūntū.
Qm̄ ergo veri iusti aliquā decedat q̄ pniāz in hac vita nō
totalit impleverūt cū meritū vite etne in eis nō possit re
mane irremuneratū. et viciū culpe nō possit remanē im
pūntū. ne perturbet pulcritudo ordīs r̄mueri. necesse est
q̄ ip̄i finalit p̄mient̄. necesse ē q̄ idē tpalit pumant̄ s̄m
suaz exigēciā culpaz et reatū. et qr̄ culpa om̄issa offensi
ua fuit maiestatis dīme. et dāmificatiua eccie. et deformatiua
imagis dīme mēti n̄re imp̄sse. marie si fuit culpa mor
tal is et venialis disponit ad hoc. et d̄ offensa req̄rit p̄
mīcō. de dāno v̄o agēda ē satissactō. et de deformacōe res
q̄renda ē expurgacō. hic ē q̄ necesse ē q̄ pena illa sit iu
ste punitua digne satisfactoria et sufficiēt expurgatiua.
Primū ergo qm̄ pena illa d̄z eē iuste punitua. et spūs q̄
otēpto bono etno et sumō se obiecit ifimo iuste d̄z inferi
ori subici. vt ab eis suscipiat pena ex quoꝝ occasiōe ppet
uit culpā. et rōne quoꝝ et deū otēpsit et seipm̄ vilē fecit.
hic ē q̄ ordo iusticie dīme erigit vt spūs ab igne matiali
habeat pumri. vt sicut s̄m ordīnē natē aīa vniꝝ corpori vt
influat vitā. sic vniꝝ igne matiali s̄m ordīnē iusticie vt
pumibile pumēti a quo suscipiat pena. et qr̄ viri iusti qui
sunt in grā nō sunt digni nisi pena trāsitoria. et tāto ma
iori digni sunt pena quāto maiora om̄iserūt p̄ctā. et mīo
rē egerūt pniāz. hic ē q̄ ab igne matiali pumunt tpalit
quidā v̄o diuci2 quidā v̄o breui2. quidā acerbi2. quidā
tñ leui2. s̄m q̄ reat2 erigit offensaz. necesse est vt dicte
egregi2 doctor aug2. q̄ tñ vrat dolor quāto heserat a
mor. Tāto em̄ difficili2 q̄s purgaēt quāto medullis cor
dis eius int̄im2 amor inheserat mūdanor. Ampli2qm̄ p̄
na illa d̄z eē satisfactoria. et satisfactoria respicit libertatē
volūtatis. et statū vie potissime. cū ibi iā nō sit stat2 me
redi. et pene ille mīme tenēt rōez volūtarī. necesse ē q̄ il
lud quod defecit ex pte libertatis muolūtarī subsistētē

suppleat in acbitate ex pte pene. qz vō ḡaz h̄nt qui pur-
gant q̄ dē vtē pdē nō p̄nt. hic ē q̄ nec a tristitia p̄it
absorberi. nec i despacōz icidē. nec i blasphemā p̄nt. nec
volūt aliquaten2 psilire. ac p̄ hoc lic̄ ūit pumant. lōge
tñ alit et mici2 q̄ i inferno. et statū etiā illū sciūt mdubi-
tant aliū eē q̄ illū i quo sunt illi q̄ i inferno irremediabi-
lit cruciant. Postremo. qz illa pena d̄z esse purgatoria. et
purgacō illa ē spūalis. necesse ē q̄ ignis ille spūalē hēat
vtutē dīm̄tus sibi datā. vel vt magis credo ip̄az v̄tus ḡre
int̄ius h̄itantis ad vitā a pena ext̄useca ip̄az aiaz p̄ offe-
sis pūtā et a reatuū onē alleuiatā purget purgacōe suf-
ficiēte. vt iā nulla remaneat dissilitudo ad gloriā. et qm̄
tales dispositi sunt i summo ad deiformitatē glorie susci-
piendā in se. cū ianua sit apta et purgacō dīsummata. ne-
cessere ē illos spūs sic euolare i q̄bus ē caritatis ignis sur-
sum leuās. et nichil retardās ex pte impūtitatis aie vel re-
atus. nec em̄ decet dīm̄z miscdiaz seu iusticiā vt amplius
differat gloriā cū iueiat receptaculū idoneū. et magna
sit pena i dilacōe p̄mioz vt apli2 pumiri debeat spūs iā

Onēdū ē q̄ suffragia eccie p̄lūt mortuis. suffragia
dico q̄ eccia p̄ mortuis facit. sic sunt sacrificia ieu-
ma elie et alie orōes. et pene volūtarie assunte p̄ eoz
culpis celrius et facilius expiādis. p̄sunt aut̄ mortuis n̄
qbuscūqz s̄ mediocrit̄ bonis. vtpote q̄ sunt i purgatorio
nec valde malis sc̄ illis q̄ sunt i inferno. nec valde bonis
sc̄ hijs q̄ sunt i celo. qn̄ poc̄ eōtr̄ eoꝝ merita et orōes
suffragat ecclie militati. cui2 mēbris multa bñficia impe-
trat bt̄. p̄sunt aut̄ s̄m maḡ ac min̄ t̄ p̄ diuersitate meri-
toꝝ i mortuis vel p̄ caritate viuoꝝ. q̄ magis sollicitat p̄
aliqbus q̄ p̄ alijs. et hoc t̄ ad penaz mitigacōz vel cele-
riorē liberacōz s̄m q̄ supne puitēcie dispēsacō eius me-
lius vident expedire.

Rēco aut̄ ad intel. p̄. hec est qm̄ primū pñcipiū cū sit
optimū. ac per hoc summe seueritatis d̄tra malū. d̄z

piter summe suavitatis esse ad bonū. et iō cū rōne seueritatē iusticie iusti in qbus ē reat2 culpe debeat post hanc vitā in purgatorio torqri. debet et rōe suavitatis miscdie releuari. et h̄re auxiliū et munimē. marie qz in miseria sunt dstituti. et sine opibus et meritis nō pnt ampli2 se iuuare. dispone ergo debuit regimē dīme puidencie/suffragia eis dferri ab eis q pnt. salua tñ rectitudie iusticie. a qua nec debet nec pot dulcedo miscdie dissentire. nec aliqua ten2 separari. Qm ergo rectitudo iusticie exigit dseruacōz honoris dīm regimis vnuersi. et qualitatis meriti hūam ideo supm et primi pncipij puidēcia summa dispomit hec suffragia valē defuctis. s̄m dulcedmē miscdie et rectitudmē iusticie. seruat̄is dīm honoris dīgtatē vnuersi regimē. et hūam meriti qualitatē. Primo ergo qm i hmōi suffragijs seruari dī iusticia q dīm pncipue ē dseruatiā honoris. et honor nichilom2 exigit opa satisfactoria et pena lia sibi ploliū p culpis. hmc ē q p illa opa hnt suffragia fieri p q fiat satisfaciō et honor recōpensef deo. Qm ergo hmōi sunt tres ptes satisfactōis. ieumā oracō et eleemosina et altaris sacrificiū i quo marie reddit honor debitus pp̄t placēciā illi2 q i sacrificio offere. Hmc ē q suffragia ecclie dstituit i hmōi opib2 satisfactorijs. et marime i missis celebrādīs. qm greg. m. iiiij. dialo. insinuat ali quos pp̄t missax bñficia de pēmis magis celerrie libatos. ac p hoc pōpa ereqaz et curacō funeris et hmōi. nō debet m̄t suffragia eccle dputari. pp̄t qd et sanct2 aug2. dicit in li. de cura p mortuis agēda. q curacō funeris cōdicō sepulte. et pōpa ereqaz. magis sunt solacia viuoz. q subsidia mortuoz. Ampli2 qm dī ibi seruari iusticia dseruatiua ordīs et regimis vnuersi. et hoc exigit vt influēciaz seruet̄ ordo et simbolū m̄t ea i qbus et in q influēcie ille manat. ac p hoc inferi2 nō debeat influē in id qd ē supra. nec in id qd est p oīmodā distaciā elogatā hic ē q suffragia eccliaz nō pnt valē hijs qui sunt i inferno

qz sūt a corpē misericō penit & sepati. vñ nulla spūalis ifluēcia ad eos puenit nec eis pdest mēbris a corpē aputatis hic ē qz nō pdest beatis. qz sunt oīo supiores s̄m statū iā in termino existētes nō pnt alciora ascendē. s̄ magis eōt ip̄i pslūt nobis et eoz crōnes. nā et hoc meruerūt i carne iō disposuit ordo dīmus vt etiā ip̄is sanctis orōes offerant vt etiā ip̄i suf fragūt nobis ad dīma bñficia ip̄etndā n̄ z sunt ergo eis ecclesiastica suffragia. s̄ nobis magis p̄ sunt sua. Restat ergo qz p̄ sint solis iustis q̄ sunt in pems purgatoriis nā ip̄i rōe pene et ipotēcie se iuuare n̄ pnt et iuuādi sunt aviuis. rōe v̄c iustie cētis mēbris ecclesie sunt dñici ita vt merito eis ecclesie scē merita possint pp̄t simbolum et origimē suffragi. Postrēo qm̄ d̄z s̄uari in hiis iustia q̄ p̄sat exigēciā meritor̄. Hic ē qz suf fragia illa q̄ dñit fūt p̄ defūctis h̄z oib̄ bonis valeāt p̄ modulo suo. his tñ apli2 valēt q̄ magis meruerūt vt sibi pdeēnt et valēnt dū erāt i statu vie illa v̄o q̄ sp̄ eaſr fūt p̄ aliqb̄ qz intēcio faciētis ē recta et s̄m deū pcedit et ecclesiastica iūstūcio absqz dubio nō ē cassa. iō pl2 valēt illis p̄ qb̄ detmīate fūt. lic̄ etiā aliis alio mō dñicent nec tñ pnt illa aliis subuenire. sicut illi pncipali p̄sonē p̄ eo qz h̄z sint spūalia. tñ dīma iūsticia p̄ maiore culpa maiorē exigit emēdas et p̄ p̄lib̄ culpis plures emēdas vñ exēplū d̄ luie q̄ equalit illuat ad vñā mēsa; sedētes n̄ placz. qz h̄2 suffragia poci2 assilari h̄nt p̄cib̄ re dēptiuis q̄ h̄2 influēciis diffusiuis. Quātū autē detmīate cui lib̄z valeāt ille c̄titudinalit diffinire h̄z c̄2 ē in reatib̄ et pems et suffragiis pōdus attēdē et numerz et mēsurā Deinde aliqd dicēd ē d̄ dñtib̄ iudicū q̄ sunt duo. s. oflaḡcio mūdanor̄ igm̄

O fflaḡcioe **D**um et resurrectō mortuor̄ corpū.
Ergo tenēd hoc ē q̄ ignis pcedit faciē iudicis quo trē exuref facies ita q̄ figura h̄2 mūdi. i. mūdanor̄ igm̄ um oflaḡcioe pibit sicut faciū ē aquaz iūndacōe diluuiū. d̄z autē trāsire figura h̄2mūdi n̄ q̄tū ad destrictōz totalit isti2mūdi sensibilis. s̄ qz p actōz illi2 igis oia elem̄taria inflāmātis cōsumēt vegetabilia et animalia purgabūt et mnouabunt elementa marie elem̄ta aer et tra. purgabunt iūstū et adurēt

repxbi quibus faciis cessabit etiā mot2celi vt sic dplete
numero elecior2 fiat qdāmō inouacō et pmiacō corpum

Racio aut ad intel.p.hec ē qr pncipū **Thuanor**
rex vnuersale cū sit sapientissimū et si in oībus q
agit attēda t crdmē sapie.potissime aut d2 in hñis atten
dere q spectat ad dsummacō; vt sic nō discordet primū a
medio.nec mediū a postremo.s2 in cū cūs dgruissime or
dinatis appet illius pncipii primi sapia ordinās et bon
tas et alitudo. Qm ergo de2 s2m sapiaz sua2 ordinatis
me cūctū mūd istū sensibile et maiore fecit pp̄t mundū m
norē videlz hoiez q inter deū et res istas inferiores i me
dio collocatus ē. Hinc est qj vt oīa sibi inicē dgruant
et hitacō cū habitatore hēat armciam/hoī bñ instituto
debuit mūd iste i bono et quieto statu institui homie
etiā labete debuit mundus iste deticriari homie turba
to debuit pfbari.hoie expurgato debuit expurgari ho
mie inouato debuit inouari.et hoie dsumato debuit dsum
man et qetari. Prio ergo qm mūd iste pturbari d2 ho
mie pfbaro.sicut stetit cū stāte et qdāmō cecidit cū la
bñte et i fuso iudicio pp̄t leueritatē iudicis ondendā.ne
cessle ē oīm corda treii et petōz maxie qvnuersor2 dñm
dtēpserūt vt oīs crea fa dñm accipiat zelū et dformat au
tori et cfomet̄.etiā hitatori,necesse ē toci2 orbis card
nes dmoueri horribilissime et mchil intēsi2 et velocit̄ et
horibili2 i agēdo dmouet alia elem̄ta quā ignis. hincin
de ex oī pte dcurres. Dic ē qj ne cesse ē qj ipi2faciē iudi
cis ignis pcedat non ex vna pte tm s2 ex oī pte mūdi.vt
sit ibi dcursus ignis elem̄taris et trestris ignis purgato
rii et etiā ifernal vt p infernale repbi durat p purgato
riū iusti expurgent p trestiē h2 tre nascēcia dsumūt p e
lem̄ta ē elem̄ta subtiliēt et ad inouacōis faciē disponat̄
et si l cū tra cfbūt vt n solū hoies et demōes.vmetiā vi
detes agcli treat̄. Rursus qm mūd iste purgari d2 cū
hoie expurgādo et hoī i statu final t̄pis idiget purgari

a scoria auaricie et malicie sicut in primo tempore a fecerit luxurie. indiget etiam purgari et velociter et intime et pfecte. **H**inc est quod sicut primus mundus delectus est et quod amorpho purgatus per elementum aquae quod est frigidus contra ardorem et fecerit luxurie. sic finalis mundus per ignem propter refrigerium caritatis et contra frigus malicie. et auaricie que regnatur in fine quasi in ipsum mundi senectute quod quod maxime sunt adherentie. necesse est quod purgacō sit actois intime et violēcie accelerate quod non contingit repiri in elem̄to alio quam in igne et ideo sicut factū est aqua in mundacōne diluitur sic per actoēz ignis huius mundi sensibilis facies exuritur. **A**mplius quoniam mundus iste innouari debet cum homine innouato. nec innouari potest aliquid ad nouā formā nisi perdat veteram et quodammodo disponat dispositiōne noua sup̄ inducta. **H**inc est quod cum ignis maxime heat virtutē expulsiūa forme exēne habeat etiam vim subtiliatiā et celestinae cognatā. **H**inc est quod per ipsum debet fieri purgacō simul et innouacō. ita quod cum gemiam heat efficaciā quantum ad aliquā iudicis aduentū procedit. quantum autem ad reliquā habet sequitur et cum innouacō sit ad nouitatē quod ampliō redit ad retusitatem ac per hoc ad nouitatē incorruptibilem quā dare non est in potentia alicuius creature. **H**inc est quod licet in illa purgacōne et innouacōne ignis aliqd agat per virtutē natālē ut inflāmare. purgare. ratificare. et subtiliare. tamen necesse est quod cum illa virtute natāli sit virtus opans super naturā cuius impius fiet flagitiosus iniiciū et cuius etiam virtute fiet nichil omnium amplectū. **P**ostremo quoniam mundus iste debet assumari homo assumato et tunc est homo assumatus. quoniam in gloria complectus est numerus elementorum ad quod quod est statū oīa tendunt. sicut ad finē ultimū et amplectū. necesse est facta amplectio illius numeri terminari. necesse est etiam terminari et quietari motus naturae celestis. necesse est etiam terminari transmutaciones elementares. necesse est quidem per sequentes terminari gnacones quod in animalibus et plantis est. cum enim omnia ista

ordinant ad formā nobilissimā. q̄ qdē est aia rōnalis
posi to statu in aīalibus. necesse est statū et oplémentū
poni in cētis p̄cedentibz. et iō corpora celestia habita qui
ete et lumis plēnitudine dicunt remunerari. elem̄ta vō c̄
ampli2nō hñt vim multiplicādi p̄ trāsmutacōz mutua;
dicunt interire nō q̄tū ad substanciā s̄z q̄tū ad occasio
nē et passionē mntnā et hoc maxime q̄tū ad qualita
tes acti as vegetabilia vō et sensibilia. qz nō hñt potēciā
et vitā p̄petuā et duracōz sempitnāz qual̄ d̄petit statui
illius nobilitatis. necesse est in p̄pria natura consumi.
ita tñ q̄ saluant in p̄ncipiis et quodāmō i similividelicz
in homie qui similitudiez hz cū om̄i ḡne creare. et iō in
ipius mnouacōne et glificacōe p̄nt dici om̄ia mnouari
et quodāmodo p̄miari

O De ñicantibus sicut est resurrecō motuor
resurrectōne corpū mortuor̄ hoc tenend̄ est
q̄ om̄i corpora resurget in resurrectōe gnali nulla
in eis existente distanca q̄tum ad ordinacōz epis. s̄z ma
gna q̄tū ad ordinacōz digitatis. nā mali surgēt cum suis
deformitatibz/ et penalitatibz/ et miseriis/ et defectibz/
quos habuerūt in statu vie. in bonis aut nafa suabif et
vicia detrahunt. et om̄es resurgūt integro corpe et ple
na etate et debita mēsura mēbroz vt sic om̄es sancti oc
currāt in viꝝ pfectū et mēsurā etatis plēnitidim̄ xp̄i.
Surgūt aut tam in bonis q̄ in malis corpora ecđē nume
ro q̄ prius et ex eisdē ptibz d̄stituta. salua tocius ritate
nafae/nō sclū q̄tū ad mēbra p̄ncipalia et hūditatē radī
cale. v̄metiā saluis capillis et ceteris mēbris q̄ faciūt ad
decēciā corporis ita q̄ in quascūqz aures vel sin2 nafae.
puluis hūam corporis cedat ad eam aīaz redibit que ip̄m

R p̄ius vt viueret et cresceret aīauit
ñcio aut ad intel. p̄. hec ē. qz primū p̄ncipiū eo ip̄o
q̄ primū et summū ē vñuersalissimū et sufficiētissimum
ac p̄ hoc est p̄ncipium nafar̄ grāz et p̄moz. p̄ncipium

ff

etiam potissimum clementissimum et iustissimum. et licet sum quādā appriacōz. sit potentissimum in iusticē natūrā. clementissimum in collacē grāz. et iustissimum in retribucōe stupendioz. tñ singula sunt in singulis. quod summa potēcia clemēcia et iusticia nullatenet p̄nit ab iniūcē separari. et ideo in ope retribuccis necesse est quod ipsa fiat. sum quod exigit rectitudo iusticie. reformacō ḡre et aplice nātē. Quid ergo iusticia requirit neācio. ut hō q̄ meruit vel demeruit. nō in aīa solū nec solū in corpe pumāt & pumet s; in utroqz. reformacō autē. Ḡre etiam requirit ut totū corpus assimileat capiti xp̄i. cuius corpus mortuū necessariū fuit resurgeat cum virtutē esset inseparabilit̄ deitati. Cōpletio vō nātē requirit ut hō existat simul ex corpe et aīa tāquā ex forma et materia q̄ mutuū habet appetitū et inclinacōz mutuā. necesse est resurrectōz eē futuraz. exigēte hoc ostēne nātē. infusio ḡre. et retribucōe iusticie. sum quod tota vniuersitas h̄z regi. et iō ex his tribus oīa clamāt h̄cūz resuscitātū. et ut oīs tollat excusacō. illis q̄ dītra hāc vītate fidei obsurdescent. et merito dītra tales. vniuersus pugnat orbis trax. Primo ergo quod resurrectio dīz eē sum exigeat ordīs dīme iusticie. et vīma iusticia redidit vīciūqz quod suū est. p̄ loco et tempore. et oīs aīa corpori semel et ad pūclū t̄pis vīta. vel h̄z in eo culpā vel grām. necesse est quod om̄s resurgat. Et quod distinctus dīz eē statū retribuccis a statū vie. et resurrectō spectat ad statū retribucōis ut nō difūdat ordo vniuersi. et ut fides meritū habeat qua credit q̄ nō videt. et ut cercat et clariat apeat eq̄tas dīme iusticie. et ut simul fiat summātō et retributio finalis in angelis et homībus. Requirit hoc dīma iusticia ut om̄s resurgat simul quātū ē de lege dīi. quod dico ap̄t xp̄m et eius beatissimā m̄tre gl̄osam virginē mariā. Quia vō malis debet pena et miseria. bonis gloria. et iō et si sit resurgat in tempore. valde tñ dissiles erūt in dīcōe. nā quod malis ē resurrectō nō ad vitā s; ad suppliciū. necesse est quod ip̄i cum infirmitatibus deformitatibus et defectibus suscitentur.

Rursus/qz resurrectō debet esse h̄m erigēciā d̄summācōis
gr̄e. et pfecta gr̄a facit nos d̄formes xp̄o capiti n̄o. ī quo
nullus fuit defect⁹ mēbrōꝝ/s; pfecta etas et statura de-
bita et effigies formosa. optimū est q̄i boni iustificent ī
optimis d̄dicōibus. ac p̄ hoc necesse ē q̄i ī eisvicia dēthē-
tur et natā seruet. optimū est etiā vt si aliqd̄ mēbrōꝝ de-
erat suppleat. si aliqua supfluitas auferat. si aliqua mē-
brōꝝ deordiacō corrigat. si piul⁹ erat ad quātitatē etas.
tas xp̄i quam hēbat in resurrectōe. lic⁹ nō mole. dīma v̄tu-
te reducat. si decrepit⁹ ad eandē etatē reducat. si gigas
si gnan⁹ ad eandē mēsurā d̄gruā limiteat. vt sic oīns int̄e-
gri et pfecte occurrāt in virū pfectū. et ī mēluram etatis
plēnitūdīm̄ xp̄i. **P**ostremo/qz resurrectō pfectōis d̄z cē-
s̄m erigēciā pfectōis nātē. et natā sp̄us rōnalis exigit q̄i
v̄iuificat corpus ppriū. qz ppri⁹ actus ī ppria h̄z fieri ma-
teria. necesse ē q̄i idē corpus numero resurgat. alioqñ nō
esset resurrectō v̄a. Rēqnt etiā natā aīe rōnalis et imor-
talis. q̄i sicut hēat ēē ppetuū. sic corpus h̄z cui ppetuō in-
fluat vitā. ac p̄ hoc corpus qd̄ v̄nit aīe ex ip̄a v̄mōe ordi-
nacōꝝ h̄z ad incorrupcōꝝ ppetuā. ita tñ q̄i illud ī quo dī-
sūt substācia corporis sicut sūt mēbra p̄ncipalia. et etiā hu-
miditas radicalis. et caro s̄m speciē h̄z necessariā ordi-
tionē. Alia v̄o sc̄z caro s̄m materiā et p̄tes q̄ sunt de bñ
esse corporis. hēant ordiacōez de d̄gruo. et ideo prime p̄tes
sunt ordiate ad resurrectōez s̄m ordinē necessitatis. alie
v̄o oīns s̄m ordinē d̄gruitatis. quē qdē ordinē qz de⁹ im-
pressit nātē. et natā nō pōt pficē. qz nō pōt mortuū susci-
tare. et ip̄a dīma p̄uidencia nichil frustra debuit facē. nez
cessē ē q̄i ip̄i⁹ virtute repet corp⁹ idē numero. immortale.
ex oībus p̄tibus d̄stitutū. et salua tota veritate nātē. **C**ū
aut̄ hoc natā nō hēat ī ptāte. s; solū ī appetitu. qz nec
idē corpus numero destructū repare pōt. cū nō possit ī
totā rei substāciā nec corpus immortale possit efficē. cum
om̄e p̄ natām ḡnabile sit corruptibile. nec disp̄la collige

96

necessitatem est quod resurrectio non seminalibus nec natalibus causis sed primordialibus attribuat. ut fiat secundum cursum mirabile et supernatale. et domine impium voluntatis.

De sequentibus scilicet igne infernali.

Consequitur de sequentibus ad iudicium est dicendum quod sunt duo. scilicet pena infernalis. et gloria celestis. De pena ergo infernali hoc tenendum est quod pena infernal est in loco dolorum in quo eternit affligunt omnes reprobata homines quod spiritus malorum affligent aut eodem igne corporaliter quem ardembit et affligit spiritus et etiam corpora. nec tamen corpora illa consummet sed semper affligit alios plus alios minus secundum exigentiam meritorum. Nam aut afflictio ignorantis diuincta erit afflictio secundum omnem sensus. diuincta erit pena vermis. et carceratio visionis dei. ita quod in his penitentias varietas erit. et cum varieta te acerbitas. et cum acerbitate incommensurabilitas. ut ad reprobum supplicium tormentorum sumus ascendet in secula seculorum.

Recordandum autem ad intellectum. hec est. quod cum primum principium eo ratione quod primum sit summum. qui quod habet in summo. ideo necessitatem est esse rectissimum. Cum ergo in retribuendo agatur secundum rectitudinem sicut altra se facere non potest nec se negare nec suam iusticiam impugnare. sic necessario sua rectitudine exigente optet quod per ipsum puniat secundum quantum culpe. in his maxime qui legem misericordie detinentes per impunitiam impigerunt in se ueritatem iusticie. Nam ergo severitatis iusticie est considerare culpam non solum quantum ad radicem vexetiam quantum ad circumspectias agguantes. et argumentum est ut iudex iustas penas debitas ab impiis erigat resque ad ultimum quadratum. ut sic non remaneat peccati dedec sine decoro iusticie. et sicut manifesta est pars in creando. et sapientia in gubernando. et clemencia in reparando. sic manifestetur summa iustitia in puniendo. Nam ergo divina iusticia peccatum impium de punire secundum exigentiam culpe. et culpa mortalium ad quam succedit finalis impunitia. ipsa haec ratione deordiacionis perpetua. deordiacionis libidinosa. deordiacionis multimode. necessitatem est quod ipsa puniat penas.

etermitate acerbitate et multiplicitate et multiformitate.
Primo ergo deordiacōis ppetue pena dī esse ppetua.
qr pctū qd q̄s omittit et de quo nūquā pemitet. et ppe
tuo in aio durat et a vita ppetua sc̄z deo sepat. et a vo
lūtate pcedit q̄ in pctō vellet ppetuo delectari. et lic̄ illa
delectacō trāsies sit momētanea. qr tñ deordimacō tz rōz
ppetuitatis. pena deordimacōi duemēs dī h̄re careciā fe
mis. vt sicut hō in suo ppetuo finē nō apposuit a pctō re
cedendo. sic deus in suo ppetuo nō desistat in pumēdo.
et sicut cōtra infinitū peccavit. sic penā infinitā habeat.
Et qr nō pōt h̄re penā infinitā intencōe h̄eat saltē in du
racōe. et sicut volūtas eius post mortē semp malo adhēt
sine suscep̄cōepnīe. sic de2sp affligat sine immutacōe sen
tencie. reqrente hoc ppetuitate deordiacōis i impīs dā
natis. Kursus/ qm̄ deordiacōis libidīose pena dī esse af
flictiua. qr delectacō pumē p̄ tristiciā otrariā. et spūs ras
cionalis in peccādo duersit se ad bonū p̄priū et omutabi
le et p̄ciabile vel pticulare libidīose amādū. et ex hoc dte
mt dīmū impīu et dīram. Hic ē q̄ ad hoc q̄ illa delectacō
io imp̄ba pfecte pumē. in qua simul ē delectacō cū dte
ptu. necesse est q̄ ad pumē illi2 dtemp̄2 et delectacō
is pctōz. siue sit hō siue spūs p̄cipite in locū infimū. et
marie a statu glorie lōginquū. hoc est in pfundissimū in
fernū. Recesse ē etiā q̄ ibi exponat affligēdus infime na
ture. ac p̄ hoc non a substācia spūali paciant̄ s̄ a corpali
et infima hoc est a fecibus corpor̄ mudanor̄ ut in fecib̄
defigant̄ et igne et sulphure dcremant̄. Et qm̄ spūs qui
p̄ natām ppomē corpi et in corpus h̄z influē. et ipm mo
uere dignitatē natē p̄ culpā puertit et se subicit quodā
mō vilitati et nichilitati pcti. bīnc est q̄ s̄m originē iusti
cie dī ordiari. vt tā pctō spūs q̄ hō igne corpeo alligeat̄
nō vt in illū influat vita s̄z vt de ipo dīmo decreto suscip̄
at penā. cū rei quā horrēt p̄ timorē dīmīt̄ imissuz. et quā
sentit p̄ vi natālis sensus sit inseparabilē alligat̄ necesse

ē q̄ acrit tormentē. et q̄ ignis ille nō agit n̄ p dispositō:
 nē p̄tē. et reatus et macule ex im̄pbitate libidīs pcedē
 tis. et hoc nō est equalit̄ in om̄ibus. Hinc est q̄ ab eod̄
 alii concremantur plus. alii vero minus sicut sub eodem
 igne aliter vrit palea et alit̄ oburit̄ lignū. Qm̄ aut illa
 p̄cū distictio et reat̄ s̄m quā actio ignis moderat̄ i eo
 dem est v̄niformis et nūq̄ crescit/nec decrescit nec muta
 tur. Hinc est q̄ dīno impio ordinante. ignis ille sic agit
 q̄ sp̄ vrit et non dsumit semp affligit et n̄ interimit. q̄
 no agit ad sue forme multiplicacōz. s̄ ad pacētis aīe et
 corporis pturbacōz sue ip̄i sp̄us in seip̄o. vñ nō fit noua
 adempcō. s̄ adempce pacis d̄tinuacō ut sic in eadē pena
 nec acerbitas etmitatē. nec etmitas atollat acerbitatem.
 Postremo qm̄ deordiacōis multimode pena d̄z esse m̄l
 timoda et in om̄i p̄cō actuali mortali et deordinata est
 auersio a summa luce et bonitate et inordinata auersio
 ad bonū d̄mutabile. et deordiacio volūtatis d̄tra dicta
 men rōmis recte. Hinc est q̄ om̄es actualit̄ peccantes q̄
 erūt damnati pūnient̄ pena triplici ppter auersionē carē
 cia visionis dei. ppter auersionē pena incendii materialis.
 ppter pugnā volūtatis et rōmis. pena v̄mis vt sic ex hac
 multiplicitate penar̄ afflicti varie et acerbe et etnaliē
 crucient̄ et tormentor̄ fum̄ ascendat in secula seculoꝝ.

De gloria padisi.

E gloria aut̄ celesti in summa est tenendum q̄
 in ip̄a est p̄miū substāiale et dsubstāiale et ac-
 cidentale. Premiū inquā substāiale d̄sistit i visione frui
 cōne et tencōne v̄m̄ summi boni. sc̄z dei. qm̄ boni vi-
 būt facie ad faciē hoc est nude et sine velamie quo fruē
 tur aude et delectabilit̄ q̄z etiā tenebunt sempitnalit̄.
 vt sic v̄ficer̄ illud bernar. q̄ futurus est deꝝ rōm plem
 tudo lucis. volūtati multitudine pacis et memorie d̄tinua
 cō etmatis. Premiū vero dsubstāiale d̄sistit in gloria
 corporis q̄ sc̄da stola d̄r qua resumpta pfestus aīa bona

tendit in summum celum et hec stola distat in quadruplici
dote corporis. scilicet in dote claritatis. subtilitatis. agilitatis
et impassibilitatis quod erunt summa plus et minus. summa maiorati-
tate et minoritate prius habite caritatis. Premiu autem ac-
cidentale distat in quodam decoro speciei superadiectione qui
quodam aureola nuncupatur et summa doctorum suorum debet triplici
genii opum. scilicet martirio et predicatione et omninciencia regnali
et in omnibus predicationis seruabit dominus et dissimilatio summa erit

Regentiam meritorum
Natio ad intellectum. per hoc est. quod primu[m] principiu[m] hoc ipso
quod primu[m] habet summam unitatem. unitatem. et beatitudinem et hoc
ipso est ponere in eo summam potentiam. sapientiam. clemenciam. et
iusticiam. Quoniam autem hec iniurib[us] dei manifestari debet per opera.
ideo deinde mundum istum sensibile principians sic perdurit.
sic gubernat. sic repat. sic remunerat et summarat quod in predicto
manifestatur summa potencia. in gubernacione sapientia.
in reparatione clemencia. in retribuacione iusticia consumata. ut ergo
manifestaretur potencia ad suu[m]ius laudem. gloriam. et hono-
rem. omnia perdurit de mundo faciens aliquid propter mundum
scilicet matiam corporalem. et aliquod propter se. scilicet substantiam spiritualis
et simul hoc iungens in uno homine in mutabilitate persone et
nature. scilicet rationalem animam. matiam corporalem. ut manifesta-
retur sapientia. ipse quidem prouidentissime gubernat et ordinate
nam ipse supremum hominis regit per seipsum. mente scilicet quam illu-
strat et infimum. scilicet corpus per hunc. ar. voluntatis. ut sic corpore
et corporalia quo ad regnum subiaceant spiritui. spiritus vero deo
ut manifestaretur clemencia. lapsum hominem reparavit assumen-
do homines naturam suscipiendo penalitates et tandem preferendo
penam. ut sic summa misericordia misero misericordem faceret esse
adformem ad relevacionem miserie. non solu[m] in dignitate nature con-
ditae. veretiam in defectibus nature in miseria desolitate ut
tandem manifestaretur iustitia. tribuet unicuique secundum exigem-
entiam meritorum non solu[m] malis penam. veretiam iustis gloriaz
septernaz. sic enim exigit retribucionem equa et reparacionem suauita